cathédrale récupère la moitié de tous les « mortuages », c’est-à-dire les donations et versements 

effectués en contexte funéraire. À ces prélèvements s’ajoutent les droits de sépulture ecclésiastique, 

dont le pape rappelle ici les grands principes définis dans le canon 21 du concile de Latran IV. Ces 

droits relèvent d’après ce texte de l’episcopatus, c’est-à-dire du patrimoine de l’Église épiscopale et non 

du patrimoine de l’évêque. Répondant probablement à une sollicitation de l’évêque de Riez, la lettre de 

Grégoire IX s’inscrit en effet dans un contexte de remaniement du patrimoine de la cathédrale réparti 

entre l’évêque et le chapitre. La définition de ces droits s’opère aussi à une période où l’évêque de Riez 

organise les relations entre son Église, le diocèse voisin de Fréjus et les communautés régulières 

présentes dans la région1.  

Un siècle plus tôt, dans un contexte similaire de définition des relations entre la cathédrale et 

les communautés régulières, l’archevêque d’Aix Fouques et l’abbé Pierre de Montmajour passent un 

accord en 1118 sur le partage des droits portant sur les églises concédées à l’abbaye par l’archevêque. 

Celui-ci se réserve la tierce partie sur les oblations funéraires et sur les mortalages, tertia pars de 

oblationibus mortuorum et tertia pars mortuorum. Cette distinction relève de deux types différents de droits 

funéraires : les droits relevant des legs et donations aux églises et les droits relevant des funérailles, de 

l’accompagnement des morts et de la sépulture.  

Ces droits peuvent aussi être validés par l’autorité publique. Ils sont alors intégrés dans les 

privilèges des églises, comme c’est le cas dans le privilège accordé par l’empereur Guillaume à l’Église 

de Sisteron en 1251 :  

[…] et demum omnia alia bon corporalia et incorporalia, cum omnibus pertinenciis suis, que 

prefati episcopus, ecclesia, prepositus et capitulum Sistaricense, vel eorum predecessores, in 

civitate vel diocesi Sistaricensi, vel Aquensis et Aptensi diocesibus, jure institutionis, legatorum, 

relictorum mortuariorum, indicationis pro anima, donationis, emptionis, permutationis, aut alio 

quocumque nomine, titulo seu modo, inter vivos seu inter mortuos, pro diviso et indiviso, 

acthenus adepti sunt. 

[…] Ad hec, ex uberiori gracia nichilominus adicientes, volumus ut universi et singuli possint, 

pro diviso et indiviso, predictis episcopo et ecclesie, et preposito et capitulo ipsius ecclesie, et 

eorum successoribus, legata et fidei commissa, hereditates et anniversaria, inter vivos et inter